3

      [image: герб]

Администрация муниципального
образования Одоевский район

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от _________________________                          п. Одоев                                                    №______________

	Об утверждении порядка распределения доходов муниципальных казенных предприятий муниципального образования Одоевский район

В соответствии с пунктом 3 статьи 41, статьей 42 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", пунктом 3 статьи 17 Федерального закона от 14.11.2002 № 161-ФЗ "О государственных и муниципальных унитарных предприятиях", на основании Устава муниципального образования Одоевский район, администрация муниципального образования Одоевский район ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Порядок распределения доходов муниципальных казенных предприятий муниципального образования Одоевский район (приложение).
2. Отделу по взаимодействию с органами местного самоуправления, делопроизводству и контролю администрации муниципального образования Одоевский район обеспечить обнародование настоящего постановления путем размещения его на информационных стендах в установленном порядке.
3. Отделу   информационных технологий и массовых коммуникаций администрации муниципального образования Одоевский район обеспечить обнародование настоящего постановления путем размещения его на официальном сайте муниципального образования Одоевский район.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации муниципального образования Одоевский район Толкачёва В.И.
5. Постановление вступает в силу со дня официального обнародования.

	     Глава администрации муниципального образования Одоевский район

	#3#

В.Е. Крупнин

Приложение к постановлению
администрации муниципального
образования Одоевский район
от _________________ №_________

Порядок распределения доходов муниципальных казенных
предприятий муниципального образования Одоевский район

1. Общие положения

 1.1. Настоящий Порядок распределения доходов муниципальных казенных предприятий муниципального образования Одоевский район (далее - Порядок) разработан в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 14.11.2002 № 161-ФЗ "О государственных и муниципальных унитарных предприятиях" в целях повышения эффективности использования имущества муниципального образования Одоевский район, находящегося в оперативном управлении муниципальных казенных предприятий (далее - казенные предприятия), и обеспечения поступления в бюджет муниципального образования Одоевский район (далее - местный бюджет) части прибыли казенных предприятий, определяет порядок распределения доходов казенных предприятий.
1.2. Доходы казенных предприятий, полученные в результате их деятельности, используются на финансирование расходов, предусмотренных сметой доходов и расходов казенных предприятий.
1.3. Полученные казенными предприятиями доходы, уменьшенные на величину произведенных расходов и оставшиеся в распоряжении казенных предприятий после уплаты налогов и иных обязательных платежей, составляют чистую прибыль (далее - чистая прибыль), распределяемую ими в соответствии с настоящим Порядком.
Размер чистой прибыли казенных предприятий, полученной по результатам отчетного года (нераспределенной прибыли), определяется на основании данных бухгалтерской отчетности.
1.4. Доходы казенного предприятия, полученные в результате его деятельности, могут быть направлены на погашение долговых обязательств и иные цели только по согласованию с учредителем.

2. Распределение чистой прибыли казенных предприятий

2.1. Размер части чистой прибыли казенных предприятий, подлежащей перечислению в бюджет муниципального образования Одоевский район, устанавливается решением Собрания представителей муниципального образования Одоевский район.
2.2. Казенное предприятие самостоятельно исчисляет размер части чистой прибыли, подлежащей перечислению в бюджет муниципального образования Одоевский район, исходя из размера отчисления, установленного в соответствии с пунктом 2.1 настоящего Порядка, и чистой прибыли отчетного периода.
2.3. Перечисление части прибыли в бюджет муниципального образования Одоевский район казенным предприятием производится в полном объеме по годовым расчетам в 30-дневный срок со дня, установленного для предоставления бухгалтерской отчетности за год.
2.4. Часть чистой прибыли казенного предприятия, оставшаяся после перечисления в бюджет муниципального образования Одоевский район, подлежит зачислению в резервный фонд и иные созданные в соответствии с уставом казенных предприятий фонды и расходуется на следующие цели:
- приобретение внеоборотных активов;
- обучение и повышение квалификации работников;
- осуществление мероприятий по охране труда и окружающей среды;
- пополнение оборотных средств;
[bookmark: _GoBack]- внедрение инновационных технологий и освоение новой техники;
- материальное стимулирование работников.
2.5. Главным администратором доходов бюджета муниципального образования Одоевский район от поступлений части чистой прибыли казенных предприятий является администрация муниципального образования Одоевский район (далее - главный администратор).
Прогнозирование, контроль за правильностью исчисления, полнотой и своевременностью перечисления части чистой прибыли казенных предприятий в бюджет муниципального образования Одоевский район на очередной финансовый год осуществляет отдел имущественных и земельных отношений администрации муниципального образования Одоевский район.
2.6. Распределение чистой прибыли на цели, не предусмотренные пунктом 2.4 настоящего Порядка, допускается по согласованию с учредителем.
2.7. Ответственность за правильность исчисления, полноту и своевременность перечисления части чистой прибыли в бюджет муниципального образования Одоевский район, а также за достоверность, полноту и своевременность представления расчета части чистой прибыли, подлежащей перечислению в бюджет муниципального образования Одоевский район, и прилагаемых к расчету документов, возлагается на руководителя казенного предприятия.
2.8. В случае несвоевременного или неполного перечисления в бюджет муниципального образования Одоевский район части чистой прибыли казенным предприятием начисляется и подлежит уплате пеня за каждый календарный день просрочки исполнения обязанности по уплате начиная со следующего дня после дня уплаты, установленного пунктом 2.3 настоящего Порядка. Пеня за каждый день просрочки определяется в процентах от неуплаченной суммы и принимается равной 1/300 действующей ключевой ставки Банка Российской Федерации на день определения просрочки исполнения обязательств.
image1.jpeg